yüzyılın sonu ve XVIII. yüzyılın ilk çeyreğinde büyük yükseliş gösteren parlak zekâlarından biri şüphesiz "Kömürcü", "Halife", "Silahdâr", "Damad", "Fâzıl" ve son olarak "Şehîd" gibi unvanlarla anılan Ali Paşa'dır (Çakır-Koncu 2021: 376-86). Bursa'nın Sölöz-Selöz adlı kasabasında muhtemelen 1093/1682 senesinde doğmuş olan Ali Paşa küçük yaşlarda eğitime başlamış, bir süre sonra İstanbul'a gitmiştir (Özcan 2010: 433). II. Mustafa (salt. 1695-1703) ve III. Ahmed'in (salt. 1703-1730) saltanatları sırasında başlayan önlenemez yükselişi Sultan Ahmed'in kızı Fatma Sultan'la (ö. 1733) yaptığı izdivaçla doruk noktasına ulaşmıştır. Bu arada icra ettiği görevler arasında rikâbdârlık, çuhadârlık, silahdârlık ve vezirlik görevleri bulunmaktadır (Özcan vd. 2013: 1019; Özcan 1989: 438).

Osmanlı Devleti için birçok icraatı bulunan Ali Paşa özellikle çıktığı Mora Seferi ve bu seferde kazandığı büyük zaferle dikkat çeker. Bu zaferden iki sene sonra yapılan Nemçe Seferi sırasında Varadin'deki muharebede 1128/1716 tarihinde alınandan vurularak şehit düşer (Mustafa Nuri Paşa 1327: 25-6).

Siyasî faaliyeti yanında kültürel hayata yaptığı ciddi katkılarla da öne çıkan Şehîd Ali Paşa özellikle inşa ettirdiği kütüphanelerle hatırlanmaktadır (Meselâ bkz. Erünsal 1987: 79-90).

Şehîd Ali Paşa, kaynaklardan anlaşıldığı kadarıyla kimi eserlerin yazılmasına vesile olmuştur. Bunlardan biri Mehmed Şefik Efendi’nin (ö. 1715) yazdığı, dokuz bölümden oluşan ve 1115/1703’te gerçekleşen Edirne Vak’asının anlatıldığı süslü nesrin dikkate değer örneklerinden olan *Şefik-nâme*dir. Anlatıldığına göre Ali Paşa bu ağıdalı eserin daha açık ve anlaşılır bir şekilde yazılması için Mehmed Şefik Efendi’ye emir vermiş, Şefik Efendi de bunun üzerine *Şefik-nâme Muvazzıhı* adını verdiği eseri yazmıştır (Koçoğlu 2004; a.y. 2016).

Mü’min-zâde Seyyid Ahmed Hasîb Efendi’nin (ö. 1752) de *Ravzatü’l-küberâ* isimli eserini Ali Paşaya “tuhfe-i âsafiyeye” olmak üzere yazdığı söylenmektedir (Mü’min-zâde Seyyid Ahmed Hasîb Efendi 2003). Bu eser Osman-zâde Tâ’ib’in (ö. 1724) *Hadikatü’l-vüzerâsına* zeyl olarak yazılmaya başlanmış olup *Şefik-nâme*de olduğu gibi aslen 1115/1703 Edirne Vak’asını anlatmaktadır.

Meşhur tarihçi Naîmâ (ö. 1716) da Paşa’nın himaye ettiği ilim erbabındandır. Ahmed Refik (ö. 1937) onun tamamıyla Ali Paşa’ya intisâb ettiğini, fakat Ali Paşa’nın kethüdası Köse İbrahim Ağanın müverrihi çekememesi ve Paşa’ya şikâyetleri yüzünden gözden düşüğünü,

İbrahim Halil Tuğluk (2010), “Divan Şiiri’nde Manzum Tebrik-nâmeler”, *Atatürk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi* 42: 54.

K'oldı leb-rîz-i safâ kevn ü mekân (Arpaemîni-zâde Mustafâ Sâmi 2017: 155-60; Tuğluk 2010 : 59)

beytiyle başlayıp Ali Paşa'nın sadarete geliş tarihinin, yani 1125/1713'ün ebcedle işaret edildiği

Didi târîhini dil müjde-künân

Mühre geldi 'Alî paşa ile şân

beytiyle tamamlanmaktadır. 54 beyitlik mesnevî tarzında kaleme alınan bu tarih manzumesinde Paşa, temiz yaratılışı, İbn Sînâ gibi kabiliyetli, Aristo gibi hikmetli, Eflatun gibi akıllı olarak anlatılmaktadır.

Edirneli Kâmî'nin "Târîh Berây-ı Velâdet-i Necl-i 'Ali Paşa" başlıklı,

Hoşâ subh-ı ferah-bahşâ dem-i ferhûnde kim toldı

Cihân âvâze-i sad-müjde-güyân-ı meserretle (Edirneli Kâmî 2017: 138)

beytiyle başlayan ve Ali Paşa'nın oğlu Ahmed Beyin doğumu olan 1119/1707-8 tarihini veren

Vücûda geldügin güş eyleyüp Kâmî didi târîh

Mu'ammer ide Hak Ahmed Bigi iclâl u devletle

beytiyle biten tarih şiirini, “Târîh Berây-ı Tezevvüc-i ‘Ali Paşa” (Edirneli Kâmî 2017: 142) takip etmektedir. Anılan tarih manzumesi, Ali Paşa’nın evlilik tarihi olan 1125/1713-4’e işaret eden Arapça şiirdir. Yine “Târîh Berây-ı Şehâdet-i ‘Ali Paşa” başlıklı,

Küffâr-ı hâksâra i’ânet degül midür

Dîn uğrına gazâda şehîdüñ şemâtetî (Edirneli Kâmî 2017: 146)

beytiyle başlayıp Ali Paşa’nın şehadet tarihini veren

Düşdükde iki zahm ile târîhini didüm

Oldı ‘adûya ‘ıyd ‘Ali’nüñ şehâdeti

beyitler arasında Şehîd Ali Paşa'nın övgüsünü yapar. Metin, "Düstûr-ı mükerrem-i mufahham/ Dâna-yı cihân vezîr-i a'zam" şeklinde başlar (Türkoğlu 2015: 99).

burada bir cami yaptırıldığından ve bu mabedin "zibâ" olduğundan bahsedilmekte ve sonunda Ali Paşa'nın 1129/1716-7'de yaptırdığı camiye

Düşerse böyle târîh-i muşanna' bir düşer 'İzzet

Bu zibâ ma'bedi yaptı cenâb-ı âsaf-ı efham

şeklinde tarih düşürülmektedir.

Osman-zâde Tâ'ib

XVIII. yüzyılın bir başka dikkate değer şairi ve Ali Paşa'yla ilgili şiirler kaleme alan Osmanzâde Ahmed Tâ'ib, *Dîvânında* Ali Paşa için yazdığı "Berây-i Fetih-şüden-i İnâbôli" başlıklı ilk tarih manzumesine

Şair Paşa’nın sadarete gelişi ve yaptırdığı çeşme için de birer tarih şiiri yazmıştır. Bunlardan ilki “Târîh-i Şadâret-i Şehîd ‘Alî Pâşâ Raḥimehu’llâh” başlıklı

Cenâb-ı hazret-i dâmâd-ı Sulţân Aḥmed-i ‘Âdil

‘Alî Pâşâ ki zât-ı pâkidir tâbende mihr-i cûd (Doğan 1997: 285)

beytiyle başlayan ve 1125/1713-4 tarihine işaret eden

O dem şad şevk ile İshâk-ı dâ’î didi târîhin

‘Alî Pâşâ-yı ekrem oldı zîb-endâz-ı şadr-ı cûd

beytiyle biten şiiirdir. Ali Paşa’nın özellikle cömertliğine işaret edilen şiirde İshak, Paşa’nın pak zâtının parlak bir cömertlik güneşi olduğunu söyler, onun yaratılışı dünyayı nurlandırmıştır, kerem, ikbal ve haşmet sahibidir.

Şairin diğer tarih şiiri ise Paşa’nın Tersane’de yaptırdığı çeşme için yazılmış olan “Târîh-i Çeşme-i ‘Alî Pâşâ” başlıklı,

Bâreka’llâh ey vezîr-i a’zam-ı şâhib-‘aşâ

Eylemiş zâtîñ ebu’l-ḥayrât Rabbu’l-‘âlemîn (Doğan 1997: 295-6)

beytiyle başlayıp, çeşmenin yapıldığı 1119/1707-8 tarihinin kaydedildiği

Şevk ile İshâk-âsâ didiler târîhini

Çeşme-i mecd-i ‘Alî Pâşâdan iç mâ’ü’l-ma’în

beytiyle biten şiiirdir. Bağış sahibi bir vezir-i a’zam diye adlandırdığı memdûhunu şair, yaptırdığı çeşmeyle Tersane’yi cennete döndürdüğü için yüceltir.

Çelebi-zâde Âsım (ö. 1760)

Bunlardan ilki "Şevketlü 'Azametlü Sulţân Aĥmedü'l-gâzî Ĥazretlerinüñ Silâh-dârları Olan 'Alî Paşa Çıkup Damad-ı Şehr-yârî Olduĥı Târîhdür" başlığını taşımakta olup

İki gevher gelince bir yire târîh-i tām oldu

Vezîr olup çıkup Damad 'Alî Paşa mübârek-bâd (Safiye Sultan-zâde Mehmed Rezmî 2012: 378; Tuĥluk 2010: 53)

şeklinde ve 1121/1709-10 tarihini işaret etmektedir. İkincisi ise "Mezkûr Damad-ı Şehr-yârî Olan 'Alî Paşa Vezîr-i a'zamlık İle İkrâm Olunduĥı Târîhdür" başlığını taşımakta olup

Olur târîh-i tām nihâyet şenâ

Şadr-ı 'âlî 'Alî Paşa mübârek ola (Safiye Sultan-zâde Mehmed Rezmî 2012: 378)

şeklinde ve 1125/1713-4 tarihini vermektedir.

Dürrî Ahmed Efendi (ö. 1722)

Dürrî Dîvânı'nda yer alan ilk şiiir "Dâmâd 'Alî Pâşâ Ĥazretlerinüñ Sür-ı Pür-Sürürına Târîhdür" başlıklı Ali Paşa'nın III. Ahmed'in kızı Fatma Sultan ile evliliği için yazılmış tarih şiiiridir. Şiiirin matla'ı

Nedür bu cilve-i şādî nedür bu şevk-ı ĥandânî

Ki itdi ĥalbi leb-rîz-i meserret nevk-i vicdânî (Vural 2019:69-71; Arslan 2011: 78-81)

şeklinde, aşağıdaki makta' beytinde ise evlilik tarihleri olan 1120/1708-9'u işaret eden mısra yer almaktadır:

Du'â idüp felekde ĥudsiyân yazdı bu târîhi

Hümâyün-bâd ey sür-ı sürür-efzâ-yı sulţânî

Bu şiiirde, kutlu bir zamanda bulunulduğunu dile getiren Dürrî, Sultan Ahmed'in "dürr-i galtân" diye adlandırdığı Fatma Sultan'ı Ali Paşa'ya ihsan ettiğini söyler.

Herkes ona hayır duada bulunmaktadır. Güzel tedbirleriye âlemi ıslah ederken insanların gönüllerini de âbâd etmiş ve herkes onun lütfuna alışmıştır.

Dîvânda yer alan "Şadr-ı A'zam 'Alî Pâşânuñ Mahdûm-ı Mükerrerleri Aḥmed Begüñ Vilâdetine Târîhdür" başlıklı şiir anlaşıldığı üzere Ali Paşa'nın oğlu Ahmed Beyin 1119/1707-8 doğumuna düşürülen bir tarih şiiridir. Matla'ı

Bi-ḥamdî'llâh yine şulb-i cenâb-ı şadr-i 'âliden
Toğup bir neyyir-i raḥşende Pertev şaldı âfâka (Vural 2019: 126)

ve makta'ı

Dem-i mevlûd-ı ferruḥ-fâline Dürrî didi târîḥ
Sürür-ı 'îd ile başdı kadem Aḥmed Beg âfâka

şeklinde olan şiirde Ali Paşa, yüce makamlı bir zât olarak anılır, doğan oğlunun hayırlı olması duasında bulunulur.

Şairlerin şiirlerine konu olan meselelerden biri hâmîlerini yüceltmek için bir vesile olarak kullandıkları Ali Paşa'nın yaptırmış olduğu binalardır. Bunlardan birisi "Şadr-ı A'zam 'Alî Pâşānuñ Tersānede İhyā Buyurdukları Çeşmeye Tārîhdür" başlığından anlaşıldığı üzere 1119/1707-8 Tersane'de yaptırılmış olan bir çeşme hakkındadır. Metnin ilk beyti

Cenāb-ı Hāzret-i Sultān Aḥmed Hān-ı deryā-dil

Ki oldı luḫf-ı cān-baḫşı zülāl-āsā şifā-baḫşā (Vural 2019: 227-8)

şeklinde olup son beyti ise aşağıdaki gibidir:

İçenler Dürriyā ḥamd eyleyüp dirler bu tārîḫi

Bu çeşmesārı revān eyledi li-vechi'llāh

Vezîr-i a'zam-ı şāhenşāh-ı cihānārā (Vural 2019: 230)

matla'lı ve

Didüm aḫınca ser-i āb Dürriyā tārîḫ

Sebîl-i 'ayn-ı ḫayāt eyledi 'Alî Pâşā

makta'lı şiirdir. Burada da cihanı bezeyen şâhlar şâhının vezîr-i a'zamı olarak vasfedilen Paşa, 1119/1707-8 yaptırdığı çeşme vesilesiyle övgü ve hayır duayla anılır.

Dürrî Dîvânında yer alan Ali Paşa'nın Fatma Sultan'la evliliğinden bahseden ikinci sûriyye "Şadr-ı A'zam 'Alî Pâşānuñ Fâtîma Sultānî Te'ehhülünde Olan Sûr-ı Pür-Sürûra Tārîhdür" başlığını taşımaktadır.

Şehryâr-ı tâcdârân Hüsrev-i hayl-i mülük